

پیام قوت جمهوری اسلامی

توصیف مقام معظم رهبری از حضور مردم در مراسم تشییع سیدابراهیم رئیسی

گروه خبر: مقام معظم رهبری چهارشنبه‌شب با حضور در منزل شهید رئیسی و دیدار با خانواده او، رئیس‌جمهور شهید را مظهر شعارهای انقلاب اسلامی دانستند و اظهار ارادت مردم به ایشان را پیامی به دنیا به نفع جمهوری اسلامی توصیف کردند. در این دیدار که سیداحمد علم‌الهدی امام‌جمعه مشهد، همسر شهید رئیسی، فرزندان و بستگان ایشان حضور داشتند، رهبر انقلاب اسلامی، فقدان آقای رئیسی را خسارت سنگین و غیرقابل جبرانی برای کشور توصیف کردند.

ایشان با اشاره به حضور مردم در تشییع رئیس‌جمهور که از دیدمهمانان خارجی دیدارکننده با ایشان هم پنهان نمانده بود، آن را پیامی به دنیا به نفع جمهوری اسلامی توصیف کردند که ریشه مردمی جمهوری اسلامی و قوت آن را نشان داد؛ قدرت و قوتی که در عمق جامعه و ملت ایران ریشه دارد. رهبری در ادامه این دیدار با تأکید بر اینکه خدمات خالصانه رئیس‌جمهور فقید فقط به دوره حیاتش خلاصه



عکس: president.ir

تیتریک

HEADLINE ONE

۲

گزارش یک



عکس: president.ir

تشییع در مشهد

پیکر رئیس‌جمهور فقید در حرم امام رضا خاکسپاری شد

ترکیه، ترکمنستان و عربستان و سازمان ملل در مشهد دارای کنسولگری و دفتر نمایندگی فعال هستند. «سلیم حقانی» مسئول منطقه کابل در وزارت بسیدگی به حوادث طبیعی افغانستان و سید عمر حکیم، رهبر جریان حکمت ملی عراق و نایب‌رئیس این مجموعه سیاسی و سرتیپ «علی حمدانی»، نماینده حشدالشعبی عراق از دیگر مهمانان خارجی تشییع رئیس‌جمهور بودند. همچنین ندیس فرانسس، رئیس مجمع عمومی سازمان ملل روز پنجشنبه از اعضای مجمع عمومی خواست به احترام سیدابراهیم رئیسی در جایگاه خود بایستند و یک دقیقه سکوت کنند.

تشییع پیکر استاندار آذربایجان شرقی در مراغه

صبح روز گذشته آئین تشییع پیکر مالک رحمتی، استاندار فقید آذربایجان شرقی، در مراغه، زادگاه او برگزار شد. احمد وحیدی، وزیر کشور ضمن حضور در این مراسم گفت: «ما در گام دوم انقلاب شهید بزرگ سلیمانی و شهید زاهدی را دادیم و این شهدا نیز به آنها پیوستند. شهید رحمتی بر عهد خود صادق و پایدار بود و به عهد خود عمل کرد و در اجرای آن کوتاهی نرزد. گام دوم انقلاب به انرژی‌های مضاعف برای یک حرکت پرتلاش نیاز دارد و این‌ها انرژی‌هایی است که حرکت ما را به سوی قله‌ها و دست یافتن به آنچه که خداوند بزرگ برای این ملت ترسیم فرموده، میسر می‌سازد. این دم به دم خون دادن در پیکر جامعه برای حرکت رویه جلو است و امروز نوبت این شهدای بزرگ و والا مقام بود.»

او اظهار کرد: «مردم در این روزها حماسه آفریده و ایمانی از خود بروز دادند که این حقیقت و باطن ملت است. شهید مالک رحمتی کمتر از چهار ماه در این

گروه خبر: روز یکشنبه ۳۰ اردیبهشت، سیدابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور ایران، حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه، سیدمحمدعلی آل‌هاشم، امام جمعه تبریز، مالک رحمتی، استاندار آذربایجان شرقی، سیدمهدی موسوی، فرمانده یگان حفاظت رئیس‌جمهور و تعدادی از محافظان و خدمه بالگرد، دچار سانحه هوایی شده و جان خود را از دست دادند. این حادثه در مسیر بازگشت رئیس‌جمهور از مراسم افتتاح سد قیصرقلعه‌سی به شهر تبریز، در منطقه ورزقان استان آذربایجان شرقی رخ داد. مراسم تشییع و تدفین رئیس‌جمهور فقید روز پنجشنبه سوم خرداد در مشهد انجام شد.

تشییع رئیس‌جمهور در مشهد

پیش از ظهر روز پنجشنبه پیکر رئیس‌جمهور فقید، سیدابراهیم رئیسی وارد فرودگاه مشهد شد و مورد استقبال رسمی مسئولین استان از جمله استاندار، فرماندار و شهردار مشهد و مقامات نظامی قرار گرفت. در این مراسم مصطفی خامنه‌ای، فرزند ارشد رهبری، محمد مخبر، سرپرست ریاست‌جمهوری، سردار سلامی، سردار قاتی، آیت‌الله علم‌الهدی و حجت‌الاسلام مروی نیز در حرم رضوی حاضر شدند. پیکر ایشان حدود ساعت ۱۹:۳۰ دقیقه در حرم امام رضا به خاک سپرده شد. براساس اعلام مسئولان در معاونت توسعه و مدیریت منابع انسانی استانداری خراسان رضوی، علاوه بر سرکنسول‌ها و رؤسای نمایندگی‌های خارجی مستقر در مشهد مسئولانی از عراق و افغانستان وارد مشهد شده و در مراسم تشییع حاضر شدند. براساس اعلام نمایندگی وزارت خارجه در مشهد، کشورهای عراق، افغانستان، پاکستان،

- ▶ چرا اقدامی برای نوسازی بالگردها نشده بود. دقیق توضیح داده شود. در دولت قبل مقرر شده که ۵ بالگرد جدید خریداری شود و اقدامات اولیه انجام و نوع آن نیز تعیین شده بود چرا به سرانجام نرسیده بود؟
- ▶ دستگاه تلفن همراه خلبان نزد آقای آل‌هاشم چه می‌کرده است؟
- ▶ دقیقاً در چه ساعتی درخواست لوکیشن از مسئولین مخابراتی شده؟ اگر این کار با چند ساعت تأخیر باشد مسئولیت متوجه کیست؟
- ▶ اصولاً چرا از طریق ارتباط تلفن همراه نتوانستند در کوتاه‌ترین زمان محل لاشه را پیدا کنند؟ ظاهراً این کار از نظر کارشناسان مخابراتی به سرعت عملی بوده است.
- ▶ تعارضات سخنان افراد از جمله معاون وزارت خارجه، وزیر راه، رئیس دفتر رئیس‌جمهور، معاون اجرایی و... چگونه قابل تحلیل و رفع است و کدام درست می‌گویند؟
- ▶ انواع پرسش‌های دیگر...

ادامه سر مقاله

▶ مسئله بسیار مهم امکانات ایمنی بالگرد است که ظاهرآ دستگاه‌های ارسال امواج برای شناسایی محل سقوط احتمالی کار نمی‌کرده. آیا درست است؟

▶ نکته مهم دیگر وجود پروتکل امنیتی برای مسیر حرکت بالگرد مقامات به موازات جاده اصلی است؟ آیا چنین پروتکلی هست؟ اگر بلی چرا رعایت نشده است؟ آیا این پروتکل اجازه می‌دهد که مقامات بالای کشور در ۲۰ کیلومتری نوار مرزی کشور سوار بالگرد شوند؟

▶ مسئله پیگیری لاشه و محل سقوط باید دقیقاً روشن شود. مسئولین مربوط که در همان جا بودند و از ساعت‌ها زودتر حضور داشتند و امکانات کافی هم در اختیارشان بوده، چرا عده‌ای دیگر اعم از موتورسوار یا خبرنگار خارجی پس از گذشت ۵ ساعت اقدام به گشت‌زنی کرده‌اند؟ زودتر از مسئولین مربوط در محل سقوط حاضر شدند و نتوانستند اولین فیلم‌ها را مخابره کنند؟ آیا همین مورد نشانه ناتوانی مدیرت امور نیست؟

ادامه از صفحه اول

کنشگران رسمی کشور سخنانی بر زبان می‌آورند که درست و غلط بودن حرف‌هایشان مشخص نیست و حرف را بدون توجه به تبعات و نتایج مترتب بر آن بر زبان می‌رانند؛ حرف‌ها و سخنانی که مخاطب را گمراه و بی‌اعتماد می‌کند. غافل از این که چنین چیزی به‌سختی امکان‌پذیر است. چون چندسالی است که، راستی از مایی (فکت چکینگ) در اخبار و اطلاعات به فعالیت‌های روزنامه‌نگاران، فعالان رسانه‌ای، بنگاه‌های خبری و روابط عمومی‌ها اضافه شده است تا ضمن بررسی ادعاهای مطرح‌شده و درستی سنجی محتوا، از گمراه شدن مخاطبان جلوگیری کنند. چون اخبار جعلی به عمد اطلاعات نادرست یا ناقص می‌دهد تا خوانندگان را فریب داده، تخریب شخصیت کرده و در مواردی نیز زمینه طنز ایجاد کند. پس حتی اگر سایت‌ها و کانال‌های خبری، محتوایی را به اشتباه منتشر کنند خیلی زود سایر همکاران شان متوجه می‌شوند و رسانه بخشی از اعتبار خودش را از دست می‌دهد.

امادر نظام‌رسانه ایران مشکل به‌سیاستی برمی‌گردد که نگاه مالکانه به رسانه و اهالی رسانه دارد و آن را سیاسی می‌بیند؛ سیاستی که به صورت یک سیستم مقتدر همواره حضور فعال داشته و باعث شده نظام رسانه‌ای کشور در یک فرایند فرسایشی، آرام‌آرام فرو بریزد و بی‌اثر شود. مردم به رسانه‌هایی احتیاج دارند که صدایشان باشند و بتوانند به آنها اعتماد کنند؛ رسانه‌هایی که با مشی و منش بی‌طرفانه خودشان بتوانند رنگ و بوی جامعه را منعکس کنند اما این اتفاق هر روز کم‌رنگ‌تر می‌شود.

در باره وضعیت گزارش رسانه‌ای در سانحه سقوط بالگرد به نظر می‌رسد وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی لازم است گزارش‌های جداگانه تهیه کنند و این اتفاق را از زاویه اطلاع‌رسانی در شرایط بحران مورد نقد و ارزیابی قرار دهند. اینکه برخی از رسانه‌های دولتی و حاکمیتی به‌طور دائم خبر نادرست منتشر کرده و در ادامه تکذیب کرده‌اند اتفاق عجیبی است. وزارت ارشاد باید در باره این اخبار ضد و نقیض پاسخ مناسبی تهیه و منتشر کند. البته که راه‌حل در انحصار گرفتن پوشش خبری این اتفاقات نیست، بلکه مسئله به فقدان نظام اطلاع‌رسانی پاسخگو برمی‌گردد. اگر این مشکل حل نشود شورای عالی امنیت ملی از همین ناحیه در آینده ضربه‌هایی سنگین خواهد خورد.

نکته پایانی اینکه کشور در وضعیت بغرنجی به سر می‌برد. هر اتفاق و هر حادثه ممکن است شرایط پیچیده‌ای را در کشور به وجود بیاورد. گاهی به نظر می‌آید سیستم به دلیل همین شرایط ویژه نمی‌خواهد یا نمی‌تواند به خطاهای صورت گرفته اشاره کند. اما اگر چنین رویه‌ای در پیش گرفته شود، قاعده‌انتظار را بیشتر برای اعلام حقیقت به وجود می‌آورد. به عبارت ساده‌تر خواست مردمی که تشنه دریافتن حقیقت هستند برای دستیابی به جزئیات این اتفاق روی هم انباشت می‌شود. در حالی که افکار عمومی نباید محل بازی گروه‌های سیاسی قرار بگیرد و این حس را پدید کند که مورد سوءاستفاده قرار گرفته‌اند. اگر این طور باشد ممکن است جایی کار از دست حاکمیت خارج شود. پس در مورد حادثه بالگرد لازم است که گزارشی دقیق با مطالبه‌گری‌های اصولی در اختیار افکار عمومی قرار بگیرد و به همه ابهامات آن پاسخ داده شود.

آغاز فضا سازی انتخاباتی دولتی‌ها

سخنگویان جریان حاکم خود را ادامه‌دهنده مسیر رئیسی معرفی می‌کنند

و در برابر منتقدان پاسخگو نباشند. انتقاد به رئیس‌جمهور یک بحث و انتقادات به وزرا و عملکرد آن‌ها طی سه سال گذشته نیز موضوعی دیگر است. به نظر می‌رسد که وزرا و طیف حامی دولت سیزدهم با استفاده از سانحه تلخ برای رئیس‌جمهور، سعی می‌کنند تمام دولت و عملکرد آن را پشت سر شهادت سیدابراهیم رئیسی پنهان کنند. در حالی که آنان نمتنها باید نسبت به عملکرد خود با عدد و رقم و به‌صورت کارشناسانه پاسخگو باشند، بلکه باید مشخص شود کدام‌یک از مدیران دولت در جریان پیش و پس از این حادثه قصور یا تقصیر داشته‌اند که در نهایت این فاجعه رقم خورده است. در هر صورت، اظهار نظرهای فکرنشده، حماسه‌سازی یک‌طرفه و مضاده یک امر ملی به نفع یک جناح به سود این کشور نیست. البته این اظهار نظرها صرفاً به دولت‌نمردان محدود نیست. برخی چهره‌های رسانه‌ای حامی دولت نیز تمیز قلم وارد عمل شده و از تریبون‌های تحت اختیار خود - مثل کیهان - و همچنین برنامه‌های زنده صداوسیما دست به تعریف و تمجیدهایی زدند که پاسخگویی به آن‌ها، نیازمند بود به حوزه‌هایی فراتر از عرصه سیاست‌نوری معمول است. حسین شریعتمداری در برنامه زنده تلویزیونی گفت: «مردم به دنبال الگویی مثل رئیسی هستند و قطعاً به دنبال کسی که با شیوه او زاویه دارد نخواهند رفت بلکه سراغ کسی را می‌گیرند که بینش و منش او در همین مسیر باشد». در شبکه دیگری گفته شد که چه خوب بود یکسری آدم‌ها در انتخابات‌ها قبلی درصلاحت شدند و همین اتفاق باید در انتخابات پیش‌رو نیز بیفتد و «امیدواریم که رئیس‌جمهور بعدی پیش‌را جای پای شهید رئیسی و شهید رجایی بگذارد». طی روزهای گذشته مشابه‌سازی‌هایی در فضاهای مختلف صورت گرفت که جای تأمل و تفکر دارد. پس از حمله به دولت حسن روحانی به سبب قتل، بحث لزوم ادامه راه سیدابراهیم رئیسی به‌عنوان محور مدنظر قرار گرفته است. برنامه‌های صداوسیما، عملیات روانی در فضای مجازی و تریبون‌های نماز جمعه روز گذشته در بعضی شهرهای مهم به این مسئله اختصاص داشت. بالا رفتن استانداردهای ریاست‌جمهوری پس از سیدابراهیم رئیسی، الگو بودن رئیس‌جمهور فقید و مانند آن‌ها صرفاً بخشی از قدرت دنبال می‌کند. به نظر می‌آید اگر خواهیم مسئله را

فضا سازی به جای پاسخگویی

روز جمعه آخرین پیکرهای این سانحه نیز به خاک سپرده شد و طیف قدرتمند حامی دولت اندک تعارف را نیز کنار گذاشتند و تمام‌قد وارد میدان شدند. این موج در چند لایه پیگیری می‌شد. بخشی به برنامه‌های صداوسیما اختصاص داشت و بخشی دیگر به اظهار نظرهای مجازی. به نظر می‌رسد که با توجه به احساسات پاک مردم که به‌حق و درست در واکنش به درگذشت تلخ رئیس‌جمهور و هم‌راهان برانگیخته شد، طیف حامی دولت به دنبال موج سواری بر این شرایط است. با پایان دولت سیزدهم، هر کدام از دولت‌نمندان باید پاسخگویی عملکرد خود در حوزه مسئولیت‌شان باشند. اما در این مقطع زمانی، تزجیح می‌دهند مانند ۳ سال گذشته به اظهار نظرهای یک‌طرفه و شاید ارسال جوابیه اکتفا کنند

این فضا برای جلوگیری از نقد دولت ایجاد شده است

سعید شریعتی، فعال سیاسی اصلاح‌طلب درباره این فضا سازی به خبرنگار «هم‌میهن» گفت: تصور من این است که فضای مذکور، مسیری است که بخشی از ساخت قدرت دنبال می‌کند. به نظر می‌آید اگر خواهیم مسئله را



گزارش دو